*servare, quandiu ipsa Deo subjecta mansisset. Quod
 docet etiam art. III. At si vitæ arbor immortalitatem
 corpori conferebat, quadam inspiratione salubritatis
 occultæ, ut Augustinus ait, num ille animæ vigor
 ex fructus gustu producebatur, ita ut ligni illius
 comestio signum esset celestis virtutis animæ a
 Deo assistæ ut corpori perpetuitatem impertiret?
 Certe Bonaventura in II Sentent., dist. xvii, ita scri-
 bit : Ergo sicut sacramenta nostra non creant gratiam,
 sed divina virtus ipsis assistens, in eorum legi-*

*tima perceptione gratiam infundit; sic fructus ejus
 arboris non dabat immortalitatem, sed divina virtus,
 cum fructus ille comedebatur, immortalitatem homini
 largiebatur.* Sed de his alii viderint; et consulendum
 superius not. 59.
 (45) De raptu et translatione Enochi et Eliæ vide
 quæ disputat doctissimus Nat. Alexander *Hist. Vet. Test.*,
 tom. I, æt. 1, dissert. v, prop. 1, et tom. II, æt. v, dissert. vi.

qua protoplastum ante mandati transgressionem accumulaverat. (46) Quæ porro illa dignitas, quam primo homini principio Deus donavit? Incorructibilem, immortalem, exitii expertem esse, ut liquido ostensum est. Quam dignitatem accepit quidem Adamus, perdidit tamen simul ac mandatum neglexit perversoque consilio arborem tetigit. Itaque ut non penitus desperemus, quasi immortalitatem illam nunquam recuperaturi, transfert Enoch, et immortalitate eum dignatur, perque multa sæcula vitam ei producit, hinc significans (47) mortalem naturam nostram terminos immortalitatis illius expectare, qua per transgressionem Adamus ex-cidit. Quod si ita sunt, quid plura attinet dicere? Si enim primus ille homo hanc incorruptionem habuit, quam expectare Deus mortalem naturam docuit, Enoch transferendo, apparet plane, talem a Deo hominem ab initio conditum, qualem (48) ex mortuis resurrecturum divina prædicant oracula. Ne igitur hæsitæ. Cogita tecum, quod etiam divinus Anastasius Sinaita in oratione *De resurrectione* de his clarissime posuit in hunc modum (49): *Tale e mortuis excitatur exanime, quale erat a principio, rejectis omnibus quæ illi propter peccatum contigerant.* Attende igitur. Si tale resurgit, quale a principio erat: resurgens autem tunc corpus certum est morte et corruptione superius resurrecturum, id quod maximus ille Paulus testatur: *Oportet,*

(46) Hæc eadem docet etiam δ πάνυ Augustinus lib. 1 *De peccatorum meritis et remissione*, cap. 3, affirmans Enochum et Eliam non aliter adhuc vivos permanere quam primus homo et ejus posteri, si minus ille peccasset, immortales futuri erant. Si enim Deus, inquit, *Israelitarum vestimentis et calcamentis præstitit quod per tot annos non sunt obrita, quid mirum si obedienti homini ejusdem potentia præstaretur, ut animale ac mortale habens corpus, haberet in eo quemdam statum, quo sine defectu esset annorum, tempore quo Deus vellet, a mortalitate ad immortalitatem sine media morte venturus? Sicut enim hæc ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse ut vulneretur: sic illa non ideo non fuit mortalis, quia non erat necesse ut moreretur. Talem puto habitudinem adhuc in corpore animali atque mortali, etiam illis qui sine morte hinc translati sunt, fuisse concessam. Neque enim Enoch et Elias per tam longam ætatem senectute marcuerunt, nec tamen eos credo jam in illam spiritalem qualitatem corporis commutatos, quæ in resurrectione promittitur, etc.*

(47) Enochi et Eliæ, translationem futuræ esse resurrectionis imaginem et argumentum, docent Tertullianus *De resurrectione carnis*; Augustinus lib. xv *De civ. Dei*, cap. 19; Paulinus poem. v; Theodoretus interrogatione xlv in *Genesis*; Thomæ ia cap. 11 *Epistolæ ad Hebræos*.

(48) Fallitur profecto Glycas, et procul a vera ratione recedit, si doctissimis theologis fides, ut quidem videtur, habenda est. Unus præ cunctis loquatur magnus Augustinus. Hic lib. xiii, *De civ. Dei*, cap. 20, ita de corpore sanctorum in ultima resurrectione restitutum agens inquit: *Non solum enim non erit tale quale nunc est in quavis optima valetudine, sed nec tale quidem quale fuit in primis hominibus ante peccatum. Qui licet morituri non essent, nisi peccassent, alimentis tamen ut homines webantur, nondum spiritualia, sed adhuc animalia*

Ὁρωπος, οὕτω κατὰ λέξιν εἰπών· *Εὐηρέστησεν Ἐνώχ τῷ Θεῷ καὶ μετατίθεται. Καὶ ὄρα Δεσπότου ἀγαθότητα. Εὐδῶν γὰρ ἄνδρα κατωρθωκότα τὴν ἀρετὴν, οὐκ ἀπεστέρησεν αὐτὸν τῆς ἀξίας· ἦν τῷ πρωτοπλάστῳ ἐχαρίσατο πρὸ τῆς παραβάσεως τῆς ἐντολῆς. Ἀλλὰ γὰρ τίς ἡ ἀξία ἦν ἐχαρίσατο τῷ πρώτῳ ἀνθρώπῳ κατ' ἀρχὰς ὁ Θεός; Τὸ ἀρθαρτον καὶ ἀθάνατον καὶ ἀνώλεθρον, ὡς ὁ λόγος ἦδη φθάσας ἀριδιηλότερον εἰδείξεν· ἦν δὲ ἀξίαν ἔλαβε μὲν ὁ Ἀδὰμ, ἀφηρέθη δὲ ὅμως αὐτὴν, ἐπειδὴ παρέβη τὴν ἐντολήν, ἐπειδὴ κακοβούλως ἤφατο τοῦ φυτοῦ· ἀμέλει καὶ ἵνα μὴ παντελῶς ἀπογνῶμεν, ὡς οὐκέτι τὴν ἀθανασίαν ἐκείνην ἀποληψόμενοι, μετατίθῃσι τὸν Ἐνώχ, ἀφθαρσίας τε αὐτὸν ἀξιοί, καὶ οὕτω ζῆν εἰς αἰῶνας παρασκευάζει, διδάσκων ἐκ τούτου τὴν θνητὴν φύσιν ἡμῶν, ὅρους ἀθανασίας ἐκείνης ἐκδέχεσθαι, ἧς ἐξέπεσε διὰ τὴν παράβασιν. Εἰ δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, τί χρὴ καὶ λέγειν; Εἰ γὰρ ὁ πρῶτος ἐκεῖνος ἄνθρωπος τὴν ἀπαρθάρτισιν εἶχε ταύτην, ἦν ἐκδέχεσθαι τὴν φύσιν ἐδίδασκε μετατεθείς ὁ Ἐνώχ, φαίνεται πάντως ὅτι τοιοῦτος ὑπὸ Θεοῦ παρήχθη κατ' ἀρχὰς ὁ ἄνθρωπος ὅποιον ἐκ νεκρῶν ἐγερόθη καὶ θεία φάτκουσι λόγια. Μὴ οὖν ἀπίστει τοῖς λεγομένοις. Ὅρα γὰρ ὅτι καὶ ὁ Συναίτης Ἀναστάσιος ἐν τῷ *Περὶ ἀναστάσεως* λόγῳ αὐτοῦ τὸν περὶ τούτου λόγον ἀριδιηλότερόν σοι ποιεῖται, καὶ οὕτω φησὶ· *Τοιοῦτον ἐκ νεκρῶν ἐγείρεται τὸ σῶμα τὸ περὶν, ὅποιον ἦν ἀπ' ἀρχῆς, ἀποκαλλόμενον ἅπαν ὅπερ**

corpora terrena gestantes. Capite autem 23 scribit: Primus autem homo de terra terrenus in animam viventem factus est, non in spiritum vivificantem, quod ei per obedientie meritum servabatur. Ideo corpus ejus, quod cibo ac potu egebat, ne fame afficeretur ac siti, et non immortalitate illa absoluta atque indissolubili, sed ligno vitæ a mortis necessitate prohibebatur, atque in juventutis flore retinebatur, non spirituale, sed animale fuisse non dubium est, nequaquam tamen moriturum, nisi in Dei prædicentis mimntisque sententiam delinquendo corruiisset. Et ex intervallo: In corpore ergo animali primum hominem factum, ut Apostolus loquitur. Volens enim ab spirituali, quod in resurrectione futurum est, hoc, quod nunc est, animale discernere, « Seminatur, inquit, in corruptione, surget incorruptibile; seminatur in contumelia, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget spirituale. » Deinde ut hoc probaret, « Si est, inquit, corpus animale, est et spirituale. » Et ut quid esset corpus animale ostenderet, « Sic, inquit, scriptum est, Factus est primus homo in anima viventem. » Isto igitur modo voluit ostendere quid sit corpus animale, etc. Et mox: Prius est enim animale corpus quale habuit primus Adam, quomodo non moriturum nisi peccasset, etc. Postea vero spirituale quale jam præcessit in Christo tanquam in capite nostro, secuturum est autem in membris ejus ultima resurrectione mortuorum. Adjungit deinde Apostolus duorum istorum hominum evidentissimam differentiam dicens: « Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. » Hinc corrigendus Glycas etiam in insequentibus litteris, in quibus talia habet ad fastidium. Consulenda quoque superius adnotata sub numm. 36, 39, 44.